江苏教育科学规划领导小组办公室

关于评选第三届长三角地区教育科研
优秀团队、优秀个人和优秀论文的通知
各市教育科学规划领导小组办公室：
为推动长三角地区教育科学研究事业发展，鼓励广大教育工作者积极参与教育教学的研究与实践，总结和推广各地区教科研工作经验，根据长三角地区教科院（所）联席会议有关精神，决定开展第三届长三角地区教育科研优秀团队、优秀个人和优秀论文的评选活动。现将评选的有关事项通知如下：
一、评选范围
（一）教育科研优秀团队的评选范围：各市（区）、县（市、区）教科研管理部门、中小学、幼教、职成教等各学校。
（二）教育科研优秀个人的评选范围：中小学、幼教、职成教等从事教科研工作并取得突出业绩的教师和专职教科研人员。
（三）教育科研优秀论文的评选范围：各级各类从事基础教育和职成教的学校2012年10月以来在教育科研中获得的成果；已获省级以上教育科研成果奖的不再参评。
二、评选条件（见附件1）
三、评选数量
（一）教育科研优秀团队（浙江省、上海市、江苏省各20个左右）。
（二）教育科研优秀个人（浙江省、上海市、江苏省各30个左右）。
（三）教育科研优秀论文（浙江省、上海市、江苏省各100篇左右）。
此次申报采取限额申报，请各市分别按教育科研优秀团队3个、教育科研标兵4个、教育科研论文15篇的名额报送我办，教育科研优秀团队和教育科研优秀个人不能兼报，申报材料由我办汇总后参与长三角地区统一评审。
四、申报程序和要求
（一）采取自愿申报和组织推荐相结合的办法。
（二）申报教育科研优秀团队和教育科研优秀个人的单位、学校和个人需要填写相应《申报表》一式三份（见附件2、3），并依据评选条件写出先进事迹自评报告，经所在单位签署意见后逐级上报，最后由我办审核推荐，并加盖公章。
（三）申报的教育科研优秀论文，要突出论点、论据、论证，理论与实践相结合，侧重反映教育教学第一线的经验、成果。行文规范，文责自负。公开发表过的论文需提交发表的封面、版权页及全文；未公开发表的论文字数在1万字以内。论文除提交一式三份的纸质材料外，还要提交电子文档至指定邮箱。
（四）请各地区将本地区申报的教育科研优秀团队、优秀个人、优秀论文数汇总后统一填写汇总表（见附件4）
（五）申报截止时间：2015年11月30日
请各市认真组织申报，《申报表》和汇总表可在我办网站（www.jssghb.cn）下载。联系人：周英俊；电话：025-83758279；邮编：210013；地址：南京市北京西路77号科研大楼1107室。
附件：⒈第三届长三角地区教育科研优秀团队、优秀个人评选条件
⒉第三届长三角地区教育科研优秀团队申报表
 ⒊第三届长三角地区教育科研优秀个人申报表
4.第三届长三角地区教育科研优秀团队、优秀个人和优秀论文分类汇总表
5.第三届长三角地区优秀论文格式要求
                                        二○一五年十月二十六日
附件1
       长三角地区教育科研优秀团队、优秀个人评选条件
一、教育科研优秀团队评选条件
1、学校（单位）领导重视教育科研。将教育科研作为学校（单位）工作的重要组成部分，纳入学校（单位）的发展规划和工作计划，定期讨论全校性的科研工作，并能带头参加教育科研，承担课题研究任务。
2、组织健全。有专职机构，有专人负责，有领导分管，有独立办公室。
3、科研制度完备。有开展教育科研的中长期规划和学年、学期工作计划，目标明确，内容具体，措施落实，有教科所（室）人员的岗位职责和对教师开展教育科研的具体要求，对教育科研工作有考核、检查制度；有课题申报、评审、成果奖励等较为完备的规章制度。
4、科研管理规范。科研管理能照章办事，课题申报、论证、立项、指导、结题和成果奖励、推广等各项工作运转有序，科研档案完整。
5、科研投入有保证。科研所（室）有必备的办公设施和图书资料、电脑等设备，有固定的科研经费，并逐年有所增长。
6、科研活动正常。有计划地组织教师学习教育理论，举办各类科研讲座；积极指导教师进行课题研究；定期编印科研信息资料，及时反映本地或本校的科研动态。
7、科研骨干团队作用显著。已形成一支具有一定教育理论素质，热爱教育科研，能胜任教育科研需要，且年龄结构和学科结构均比较合理的科研骨干队伍，能引领学校教师结合本职工作开展教育科研，在本单位或本区域有一定的影响和声誉，。
8、科研工作成效明显。学校科研气氛浓厚，大多数教师能承担科研课题，形成省、市、县、校四级科研网络，重视教育教学经验的总结，教职工积极撰写论文，定期进行交流，有省级以上的获奖成果或高质量的论文在刊物上发表，能积极推广科研成果，并取得了一定成效。
二、教育科研优秀个人评选条件
 1、科研专业素养。有理论水平（宽广的理论视野，扎实的理论基础，恰当的理论话语）；会方法选择（懂得根据不同的研究对象、研究内容，选择与之匹配的研究方法深入开展研究，体现不同研究方法独特的研究路径）；会学理分析（能够运用现有理论概括、解释和分析研究中发现的事实和现象，得出合规律性的研究结论，思维缜密，逻辑严谨）；会文字表达（不生造词语和概念，理论话语通俗化，实践话语理性化）。
2、科研管理能力。了解各类课题申报的基本程序和规范；能及时有效地组织参与开题、中期检查、结题活动，并能根据各类活动的不同要求熟练撰写各类活动报告；以课题为抓手，有效组织开展各类科研活动；科研过程性资料完整。
3．科研服务精神。牢固树立教育科研为决策服务和实践服务的精神；服从领导和组织安排，乐于承担各类课题研究和组织开展各类科研活动；以课题为抓手，乐于带动教师共同成长。
4．在群体中的影响。在教育科研方面积极发挥示范带头作用并获得群体成员认可；带动了一大批教师积极参与教育科研；取得了丰硕的与教育教学实践紧密相关的各类教育科研成果并在一定范围内产生了影响。
附件2：
长三角地区教育科研优秀团队申报表
	单    位

	负责人

	联系地址

	邮  编

	团队成员主持的课题情况
	课题名称
	主持人
	批准单位
	立项时间
	有否结题

	团队成员教育科研成果获奖情况
	获奖成果名称
	获奖者
	颁奖单位
	获奖时间

	团队成员发表或出版的教育科研成果情况
	论文名称
	作者
	刊名与刊号
	发表时间

	2012年10月以来团队成员通过课题研究指导教育教学实践的典型经验3-5例（可另加页）。

	团队先进事迹自评报告（可另加页）

	所在单位推荐意见：
签名（盖章）：         2015年   月   日

	县（市、区）教育科研管理部门审核意见：
签名（盖章）：          2015年   月   日

	市级教育科学规划领导小组办公室初审意见：
签名（盖章）：         2015年   月   日

	省级教育科学规划领导小组办公室审核意见：
签名（盖章）：        2015年   月   日

附件3：
长三角地区教育科研优秀个人申报表
	姓名

	单位

	地址

	邮编

	电话

	2012年10月以来所主持的课题研究情况

	课题名称
	批准单位
	立项时间
	是否结题

	2012年10月以来教育科研成果获奖情况

	获奖成果名称
	颁奖单位
	获奖时间

	2012年10月以来在省级及其以上刊物公开发表（出版）的论著情况

	论文名称
	刊名与刊号
	独立或合作发表
	发表时间

	先进事迹自评报告（可另加页）

	所在单位推荐意见：
签名（盖章）：          2015年   月   日

	市（区、县）教育科研管理部门审核意见：
 签名（盖章）：           2015年   月   日

	市级教育科学规划领导小组办公室初审意见：
签名（盖章）：          2015年   月   日

	省级教育科学规划领导小组审核意见：
                              签名（盖章）：          2015年   月   日

附件4：
长三角地区教育科研优秀团队、优秀个人、优秀论文
汇总表
	一、教育科研优秀团队汇总表

	序号
	单位
	联系地址
	邮编
	联系电话

	二、教育科研优秀个人汇总表

	序号
	姓名
	单位
	联系地址
	邮编
	联系电话

	三、教育科研优秀论文汇总表

	序号
	论文题目
	作者
	所在单位
	联系电话

附件5：
第三届长三角地区优秀论文格式要求

⒈题目作者
论文题目(宋体二号、不超过20个字) ；

作者姓名宋体四号
(其他信息，如学校、单位等) 宋体小四；

 ⒉摘要关键词：
摘要宋体四号
摘要内容宋体小四号
关键词宋体四号:内容宋体小四号
⒊引言部分: 宋体小四号
⒋正文部分: 正文文字宋体小四号，单倍行距
⒌标题部分: 1一级标题宋体三号标题1
1.1二级标题 宋体四号标题2
1.1.1 三级标题 宋体小四号标题3
⒍注释文献:
[注释] 宋体五号
1 注释1宋体小五号
2 注释2 宋体小五号
 [参考文献] 宋体五号
 [1]参考文献1宋体小五号
[2]参考文献2 宋体小五号